



ETNINĖS KULTŪROS GLOBOS TARYBA

Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 60, LT-01110 Vilnius, tel. (8 5) 210 7161, el. p. info@ekgt.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188756614

Lietuvos heraldikos komisijai

2024-05-28 Nr. S-170

DĖL ŽEMAITIJOS ETNOGRAFINIO REGIONO HERALDIKOS

Etninės kultūros globos taryba (toliau – EKGT) siekia visų Lietuvos etnografinių regionų heraldikos įteisinimo remiantis Lietuvos Respublikos valstybės herbo, kitų herbų ir herbinių ženklų įstatymu (toliau – Herbų įstatymas) ir Lietuvos Respublikos valstybės vėliavos ir kitų vėliavų įstatymu (toliau – Vėliavų įstatymas). Džiaugiamės, kad jau yra Lietuvos Respublikos Prezidento dekretu patvirtinta Suvalkijos (Sūduvos) etnografinio regiono heraldika, vyksta etnografinio Mažosios Lietuvos regiono heraldikos įteisinimo baigiamasis derinimas.

EKGT rūpi ir Žemaitijos etnografinio regiono heraldikos įteisinimas, šis klausimas svarstomas EKGT padalinio Žemaitijos etninės kultūros globos tarybos (toliau – Žemaitijos regioninė taryba) posėdžiuose. 2024 m. balandžio 25 d. Žemaitijos regioninės tarybos posėdyje klausimas buvo svarstytas Žemaičių kultūros draugijos pirmininko Algirdo Žebrausko iniciatyva: jis pabrėžė, kad Žemaitijos heraldiką siekiama įteisinti ne kaip etnografinio regiono, o kaip istorinės žemės. Jo nuomone, būtent istorinės žemės Žemaitijos heraldika buvo prieš 30 metų sukurta Žemaičių kultūros draugijos iniciatyva ir jau yra suderinta su Lietuvos heraldikos komisija (toliau – LHK).

Kiek mums žinoma, tiek Herbų įstatyme, tiek Vėliavų įstatyme yra įtvirtintos nuostatos tik dėl etnografinių regionų heraldikos. Norėtume šiuo klausimu išgirsti LHK nuomonę.

Taip pat prašome patikslinti, kokio konkrečiai Žemaitijos regiono – ar etnografinio, ar istorinio – buvo parengti heraldikos projektai, kuriems LHK pritarė 1994 m. liepos 21 d. (LHK posėdžio protokolas Nr. 121) ir 1999 m. balandžio 22 d. (LHK posėdžio protokolas Nr. 208), nes EKGT prašymu pateiktuose minėtų LHK protokolų išrašuose paminėtas tik Žemaitijos pavadinimas (žr. LHK 2019-09-06 raštą Nr. 8D-3364)-2D-4173 „Dėl duomenų apie Lietuvos etnografinių regionų herbus ir vėliavas pateikimo“ ir priedus).

Norėtume gauti atsakymą ir dėl galimybės minėtus su LHK suderintus Žemaitijos heraldikos etalonų projektus teikti tvirtinti Lietuvos Respublikos Prezidentui: ar reikėtų (ir kaip) juos tobulinti, ar galėtų tobulinimo darbus atlikti puikus heraldikos kūrėjas Arvydas Každailis (kadangi minėtų projektų autorius dailininkas Algis Kliševičius yra miręs)? Be to, Žemaitijos regioninė taryba sudarė darbo grupę ir ėmėsi iniciatyvos parengti patobulintą Žemaitijos heraldikos aprašą, bet kyla abejonų, ar šis darbas bus naudingas, jei heraldikos aprašo rengimas yra daugiau LHK funkcija?

Būtume labai dėkingi už greitą atsakymą, nes 2024 m. birželio 10 d. Žemaitijos heraldikos klausimas vėl bus svarstomas Žemaitijos regioninės tarybos posėdyje.

Tarybos pirmininkė

Dalia Urbanavičienė